АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮГСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]14.11.2024 г.                                                  с. Устюг                                                  № 203

Об утверждении предварительных итогов социально -
экономического развития   Устюгского
сельского поселения за 9 месяцев 2024 года
и      ожидаемые        итоги      социально    –
экономического    развития    Устюгского
сельского    поселения    за   2024 год

В целях разработки проекта бюджета Устюгского сельского поселения на 2025 год, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и «Положения о бюджетном процессе в Устюгском сельском поселении», утвержденного 27.01.2021г. №6-3, Администрация Устюгского сельского поселения Емельяновского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Устюгского сельского поселения за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития Устюгского сельского поселения за 2024 год (прилагается).
	2.Опубликовать данное постановление в газете «Емельяновские веси» и опубликовать на официальном сайте Администрации Устюгского сельсовета Емельяновского района Красноярского края.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Устюгского сельсовета			                                                 В.К. Гесс

                                                                     Приложение 1
                                                                                                     к Постановлению администрации
                                                                                                      Устюгского сельсовета
                                                                                 от 14.11.2024г. № 203

Предварительные итоги
социально - экономического развития Устюгского сельского поселения
за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Устюгского сельского поселения за 2024 год

Главной задачей деятельности администрации Устюгского сельского поселения является, прежде всего, социально-экономическое развитие поселения, основной целью которого является создание условий и повышения качества жизни населения.
Обеспечение устойчивости бюджета Устюгского сельского поселения, рациональное использование имеющихся финансовых ресурсов Устюгского сельского поселения при безусловном учете критериев результативности и эффективности бюджетных расходов, оптимизация структуры собственности, обеспечение стабильности поступления доходов местного бюджета раскрывают финансово-бюджетные отношения администрации сельского поселения.
Исходя из прогнозируемой в начале года ситуации, администрация Устюгского сельсовета совместно с депутатами, определили наиболее острые проблемы, приоритетные цели, задачи и направления, которые необходимо было решать и реализовывать в течение 2024 года с учетом сохранения позиций по ключевым показателям социально-экономического развития поселения.
В течение 2024 года сохранялась относительно стабильная социально-экономическая ситуация в поселении.  Были обеспечены необходимые условия для работы учреждений культуры на территории Устюгского сельсовета, принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
          Деятельность малого и среднего предпринимательства оказывает существенное влияние на социально-экономическое развитие сельсовета: создает конкурентную рыночную среду, способствуя наиболее полному удовлетворению спроса на товары и услуги, обеспечивает занятость населения, смягчая социальные проблемы.
          Многое делается для поддержания улично-дорожной сети поселения в нормативном состоянии. Протяженность автомобильных дорог общего пользования на территории сельсовета составляет 59,9км.  За счет средств краевой субсидии 5723,5 тыс. руб., был проведен капитальный ремонт 600м дороги по улице Центральная с. Гляден.  За счет средств экономии проведен ремонт 220м дороги по улице Новая с. Устюг и отремонтирована дорога 174м по улице Лесной д. Суханово. За счет средств субсидии из районного бюджета 4300,9тыс. рублей отремонтированы проезды между домом № 2 и домом № 3 по ул. Школьной д. Таскино.
 Кроме того, за счет средств местного бюджета была проведена планировка дорог в с. Устюг ул. Молодежная, ул. Бородавкина, ул. Набережная, ул. Полевая, ул. Центральная от д.89, ул. Заречная в с. Гляден, ул. Центральная д. Плоское.
В 2024г. заменили на энергосберегающие 35 уличных фонарей. В том числе в с.Устюг, д. Таскино, д. Погорелка, д. Плоское.
За счет краевой субсидии 2089,3 тыс. руб. был проведен капитальный ремонт котла КВМ1,16 в котельной д. Таскино. Наше софинансирование 25,4 тыс. рублей.
Кроме того, за счет субсидии из районного бюджета в сумме 5745,0 тыс. рублей. и нашего софинансирования 5,8 тыс. рублей планируется приобретении котла в котельную с. Устюг и транспортер для подачи угля.

Доходная часть бюджета поселения в 2024 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 59105,4 тыс. руб. Фактически за 9 месяцев 2024 года исполнение доходной части составило 31601,0 тыс. руб., или 53,5% к плановым показателям бюджета поселения, по ожидаемой оценке, за 2024 год исполнение должно составить 58186,9 тыс. руб. или 98,4 % по отношению к плановым показателям бюджета 2024 года.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения по отношению к плановым показателям доходной части бюджета поселения исполнены в сумме 6141,1 тыс. руб.
Фактическое выполнение плановых показателей расходной части бюджета поселения за 9 месяцев 2024 года 28026,4 тыс. руб. 48,6% от плановых показателей; по предварительной оценке, план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 99,5%. Выполняются все взятые на себя социальные обязательства; обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством.
Расходы на культуру, социальную политику за 9 месяцев 2024 года составили 9150,0 тыс. руб. или 32,6 % всех расходов бюджета поселения в 2024 году
 По предварительной оценке, план в части финансирования расходов в сфере культуры, социальной политики будет ориентировочно выполнен на 100,0%.

                                                                Приложение № 2
                                                                                           к Постановлению администрации
                                                                          Устюгского сельсовета
                                                                                                      от 14.11.2024 г. № 203

Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за
2024 год.
        Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2024-2025-2026 годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2024 году и на период до 2025-2026 годы зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие налоги- налог на доходы физических лиц и акцизы по подакцизным товарам.
Бюджетная и налоговая политика
Поступление налогов за 2024 год

	Наименование дохода
	Утверждено на год тыс. руб.
	Поступило
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	За 9 мес.

	тыс. руб.

	1.Налог на доходы физ. лиц
	269,8
	192,2
	71,2
	269,8
	100,0

	2.Акцизы по подакцизным товарам
	1401,7
	1002,3
	71,5
	1401,7
	100,0

	4.Земельный налог
	11302,5
	4285,4
	37,9
	10302,5
	91,2

	5.Налог на имущество физических лиц
	963,3
	439,4
	45,6
	963,3
	100,0

	8. Прочие доходы
	179,1
	221,8
	123,8
	260,6
	145,5

	ИТОГО собственные
	14116,4
	6141,1
	43,5
	13197,9
	96,4

	доходы

	Безвозмездные поступления
	44989
	25459,9
	58
	44989
	100

	ВСЕГО
	59105,4
	31601
	53,5
	58186,9
	98,4

Ожидаемые расходы бюджета за 2024 год

	Наименование показателя бюджетной классификации
	Утверждено на год тыс. руб.
	Расходы
	% к году
	Ожидаемые исполнение на конец года
	%   к утверждённым на год

	За 9 мес.

	тыс. руб.

	1 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	1160,3
	808
	69,6
	1160,3
	100

	2.Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	10870,1
	6011,3
	55,3
	10870,1
	100,0

	3.Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	63
	63
	100,0
	63
	100,0

	4.Резервный фонд
	150
	0
	0,0
	150
	100

	5. Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	620,7
	131,6
	21,2
	340
	54,8

	6.Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	5377,6
	3890,4
	72,3
	5377,6
	100,0

	7.Национальная экономика
	14672,8
	7324,5
	49,9
	14672,8
	100,0

	8.Жилищно-коммунальное хозяйство
	8947
	611,2
	6,8
	8947
	100,0

	9.Культура
	15767,4
	9150
	58,0
	15767,4
	100,0

	10. Здравоохранение
	36,4
	36,4
	100,0
	36,4
	100,0

	Всего
	57665,3
	28026,4
	48,6
	57384,6
	99,5

По предварительной оценке план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 99,5%.  Ведется работа по изысканию ресурсов для выполнения всех взятых на себя социальных обязательств; обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством.
 По итогам 9 месяцев 2024 года организация бюджетного процесса в поселении соответствует требованиям бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, соблюдаются нормы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Главная проблема муниципального образования - финансовая необеспеченность. Доходная база сельского поселения не соответствует объему расходных обязательств, так как Расходные обязательства подгоняются под планируемые доходы. Такой подход не позволяет предусмотреть в бюджете поселения средства на развитие муниципального образования. В бюджете сельского поселения основная доля расходов состоит из расходов на оплату труда работникам и налогов на заработную плату. В этих условиях органы местного самоуправления вынуждены финансировать многие другие расходные обязательства по остаточному принципу.
Для полноценного исполнения полномочий органов местного самоуправления администрация планирует участие в краевых целевых программах.
Одним из важнейших показателей качества уровня жизни является повышение материального положения населения поселения. В этой связи Администрацией поселения прилагались особые усилия к тому, чтобы позитивные изменения в экономике поселения позитивно сказались и на жизни людей, проживающих на территории поселения.
 Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся: недостаточность собственной налоговой базы поселения для исполнения им полномочий по решению вопросов местного значения и опережающий рост расходных обязательств в связи с реализацией реформы местного самоуправления.
Таковы основные предварительные итоги социально-экономического развития поселения в 2024 году.